
ROMÂNIA                               
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/0355401436, 0355401434 

E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea Documentului de Avizare a Lucrărilor de Intervenție (D.A.L.I.), a devizului general 

și a principalilor indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de investiție ”REABILITARE ȘI 
REABILITARE ENERGETICĂ CLĂDIRE ADMINISTRATIVĂ TEREGOVA” 

 Consiliul Local al comunei Teregova, județul Caraș-Severin, întrunit în şedinţă extraordinară 
de lucru; 
 Având în vedere Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei 
de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

 art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 art. 129 alin. 4 lit d, alin. 7 lit. a din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri 
publice; 

 Legea nr. 10/1995, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 Legea nr. 50/1991, republicată, privind autorizarea executării lucrăriloe de construcții; 

 În temeiul prevederilor art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 Art. 1 Se aprobă Documentul de Avizare a Lucrărilor de Intervenție (D.A.L.I.) pentru 
obiectivul de investiții ”REABILITARE ȘI REABILITARE ENERGETICĂ CLĂDIRE 
ADMINISTRATIVĂ TEREGOVA”, conform anexei 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 2 Se aprobă devizul general pentru obiectivul de investiții ”REABILITARE ȘI 
REABILITARE ENERGETICĂ CLĂDIRE ADMINISTRATIVĂ TEREGOVA”, conform 
anexei 2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 3 Se aprobă principalii indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 
”REABILITARE ȘI REABILITARE ENERGETICĂ CLĂDIRE ADMINISTRATIVĂ 
TEREGOVA”, conform anexei 3, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuternicește primarul 
Comunei Teregova, județul Caraș-Severin. 
 Art. 5 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituției Prefectului Județul Caraș-Severin; 
- Primarului Comunei Teregova; 
- Celor interesați. 

          CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                   SECRETAR 
        SEREȘ IOAN GABRIEL                                                                 BERZESCU TRAIAN 
 
 
Nr. 25 
Data: 11 mai 2023 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 11 
Voturi pentru 11 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 



 
ROMÂNIA                                    

JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 

Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 
Mail: primaria_teregova@yahoo.com 

  
 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea dezlipirii suprafeţei de 2.000 mp. teren din imobilul 

înscris în C.F. 36037 Teregova  
 

 Consiliul Local al Comunei Teregova judeţul Caraş-Severin întrunit în şedinţă extraordinară de 
lucru; 

Ținând cont de Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei 
de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

Luând în considerare planul de amplasament și delimitare a imobilului cu propunere de 
dezlipire, întocmit de ing. Anderca Ilie; 
 În temeiul prevederilor art. 139 alin. 3 și art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art. 1 Se aprobă dezlipirea suprafeței de 2.000 mp. teren din imobilul înscris în C.F. 36037 
Teregova în două parcele, după cum urmează: 

- Lotul 1 în suprafață de 2.000 mp. 
- Lotul 2 în suprafață de 15.000 mp., conform planului de amplasament și delimitare 

a imobilului cu propuerea de dezlipire întocmit de ing. Anderca Ilie, plan care fac 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează primarul 
comunei Teregova. 
 Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului judeţului Caraş-Severin, 
- Primarului comunei Teregova; 
- Personelor interesate; 

 
       CONTRASEMNEAZA 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                   SECRETAR 
        SEREȘ IOAN GABRIEL                                                                 BERZESCU TRAIAN 
 
 
Nr. 26 
Data: 11 mai 2023 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 11 
Voturi pentru 11 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 

 
 
 
 
 



ROMÂNIA                                    
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

Mail: primaria_teregova@yahoo.com 
  

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea înființării unui cabinet medical școlar în cadrul Liceului Tehnologic Sf. 

Dimitrie Teregova 
 Consiliul Local Teregova, întrunit în ședință extraordinară de lucru; 

Luând act de Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei de 
specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 
 Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

- Art. 83 alin. 1 din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- Art. 1, art. 2 alin. 1 lit. b și alin. 2, art. 3, art. 12, art. 13, art. 21 alin. 1 și alin. 2 din OUG nr. 

162/2008 peivind transferul ansamblulji de atribuții și competențe exercitate de Ministerul 
Sănătății către autoritățile administrației publice locale; 

- Art. 2 alin. 1, anexa nr. 2, anexa nr. 10 și anexa nr. 17 pct. A, alin. II din Ordinul comun al 
MinisteruluiSănătății și al Ministerului Educației nr. 438/4629/2021; 

- Art. III alin. 1 și alin. 2 din OUG nr. 63/2010 pentru modificarea și completarea Legii nr. 
273/2006 privind finanțele publice locale, precum și pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- Art. 129 alin. 2 lit. d coroborat cu alin. 7 lit. c din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. 1 și art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

Art. 1 Se aprobă înființarea unui cabinet medical școlar în cadrul Liceului Tehnologic Sf. 
Dimitrie Teregova, județul Caraș-Severin, cu un post de medic medicină școlară și un post de asistent 
medical de medicină școlară, ambele posturi cu normă întreagă. 

Art. 2 Se aprobă dotările necesare pentru funcționarea cabinetului școlar menționat la art. 1, 
conform Ordinului comun al MinisteruluiSănătății și al Ministerului Educației nr. 438/4629/2021, 
finanțarea se va asigura din bugetul local al Comunei Teregova. 

Art. 3 Ocuparea posturilor menționate la art. 1, pentru funcționarea cabinetului medical școlar 
se va face conform legislației în vigoare. 

Art. 4 Finanțarea personalului din cabinetului medical școlar este asigurată, potrivit legii, de la 
bugetul de stat către bugetele locale prin bugetul Ministerului Sănătății. 

Art. 5 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se mandatează primarul 
Comunei Teregova 

Art. 6 Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituției Prefectului Județul Caraș-Severin; 
- Primarului Comunei Teregova; 
- DSP Caraș-Severin; 
- Celor interesați. 

        CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                   SECRETAR 
        SEREȘ IOAN GABRIEL                                                                 BERZESCU TRAIAN 
Nr. 27 
Data: 11 mai 2023 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 11 
Voturi pentru 11 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 
 


